УИД 63RS0№ ***-25 Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 28 мая 2019 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Волков А.Н., 

с участием государственных обвинителей Шонина И.Г., Седова И.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дьяченко Т.В., представившей удостоверение № *** и ордер № ***,

при секретаре Верещагиной А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела № *** в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО1, * * *

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь на территории 

<

адрес> Самарской области, в период времени с 11 августа 2018 года по 23 августа 2018 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью программы-мессенджера, обеспечивающей текстовую и графическую связь «Telegram», имея доступ к ней под зарегистрированным аккаунтом «Вася», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в сети никнейм «Timur Wolodin» для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В целях реализации преступного умысла, ФИО1 и неустановленное лицо «Timur Wolodin» заранее договорились о совместном совершении преступления, разработали план, распределили роли. 

Так, согласно распределенных между собой ролей, неустановленное лицо «Timur Wolodin» являясь организатором и инициатором совершаемого преступления, заранее подготовилось к совершению преступления, а именно незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. В дальнейшем согласно отведенной ему роли неустановленное лицо «Timur Wolodin» должно было подыскать приобретателей наркотических средств среди лиц, их употребляющих, неустановленным способом связываться с приобретателями наркотических средств, обговорить размер и вид приобретаемого последними наркотического средства, получить в счет оплаты денежные средства. ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли и следуя указаниям неустановленного лица «Timur Wolodin», должен был получить от него через «закладку» на территории г.Сызрани Самарской области наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – полимерные пакетики. ФИО1 далее должен был поместить полученное наркотическое средство в «закладки» на территории г.Сызрани Самарской области, после чего сообщить посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью программы-мессенджера, обеспечивающей текстовую и графическую связь «Telegram», неустановленному лицу «Timur Wolodin» места нахождения сделанных им «закладок» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта потребителям. За выполнение указанных действий, согласно договоренности между участниками группы, ФИО1 должен был получить фиксированное вознаграждение в размере 200 рублей за каждую «закладку». Остальной частью полученной от незаконного сбыта наркотических средств прибыли неустановленное лицо «Timur Wolodin» должно было распорядиться по своему усмотрению.

Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо «Timur Wolodin» распланировали совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Реализуя преступный умысел группы, 23 августа 2018 года, в 22 часа 52 минуты, ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью программы-мессенджера, обеспечивающей текстовую и графическую связь «Telegram», получил от неустановленного лица «Timur Wolodin» адрес с местом «закладки» наркотического средства, после чего прибыл к электробудке, расположенной возле 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, где из «закладки» получил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой, не менее 2,19 гр., в крупном размере, расфасованное в не менее 5-ти пакетиков из полимера, которое стал незаконно хранить при себе в целях последующего сбыта. 

24 августа 2018 года, в период времени примерно с 09-00 часов до 11 часов 04 минут, ФИО1, действуя согласно указаний неустановленного лица «Timur Wolodin», поместил:

- 1 полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,48 гр., в значительном размере, в «закладку» – на земле в районе торца 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, которое было обнаружено и изьято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» 

<

дата> в период времени с 17 час. 50 мин. до 18-00 час., в том же месте, в ходе обследования участка местности;

- 1 полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,40 гр., в значительном размере, в «закладку» – на земле у стенки гаража в районе 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, которое было обнаружено и изьято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» 

<

дата> в период времени с 18 час. 10 мин. до 18 час. 20 мин., в том же месте, в ходе обследования участка местности;

- 1 полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,43 гр., в значительном размере, в «закладку» – на земле у бревенчатой лавочки в районе 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, которое было обнаружено и изьято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» 

<

дата> в период времени с 18 час. 45 мин. до 18 час. 55 мин., в том же месте, в ходе обследования участка местности;

- 1 полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,46 гр., в значительном размере, в «закладку» – на земле в районе торца 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, которое было обнаружено и изьято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» 

<

дата> в период времени с 19 час. 10 мин. до 19 час. 20 мин., в том же месте, в ходе обследования участка местности;

- 1 полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,42 гр., в значительном размере, в «закладку» – на земле у кирпичной стены в районе торца 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, которое было обнаружено и изьято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» 

<

дата> в период времени с 19 час. 30 мин. до 19 час. 40 мин., в том же месте, в ходе обследования участка местности;

Продолжая реализовывать единый преступный умысел группы, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 24 августа 2018 года, в вечернее время, более точное время не установлено, ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью программы-мессенджера, обеспечивающей текстовую и графическую связь «Telegram», получил от неустановленного лица «Timur Wolodin» адрес с местом «закладки» наркотического средства, после чего прибыл в неустановленное место на территории г.Сызрани Самарской области, где из «закладки» получил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 12,750 гр., в крупном размере, расфасованное в 30-ть свертков из полимера, которое стал незаконно хранить при себе в целях последующего сбыта. 

<

дата>, в утреннее время до 09 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя согласно указаний неустановленного лица «Timur Wolodin», поместил:

- 1 полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,43 гр., в значительном размере, в «закладку» – на земле у газовой трубы возле торца 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, которое было обнаружено и изьято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» 

<

дата> в период времени с 14 час. 40 мин. до 15-00 час., в том же месте, в ходе осмотра места происшествия;

- 1 полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,39 гр., в значительном размере, в «закладку» – на земле у правого торца 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, которое было обнаружено и изьято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» 

<

дата> в период времени с 15 час. 05 мин. до 15 час. 15 мин., в том же месте, в ходе осмотра места происшествия;

- 1 полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,39 гр., в значительном размере, в «закладку» – на земле у левого торца 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, которое было обнаружено и изьято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» 

<

дата> в период времени с 15 час. 20 мин. до 15 час. 30 мин., в том же месте, в ходе осмотра места происшествия;

- 1 полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,44 гр., в значительном размере, в «закладку» – на земле у пенька у торца 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, которое было обнаружено и изьято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» 

<

дата> в период времени с 15 час. 35 мин. до 15 час. 45 мин., в том же месте, в ходе осмотра места происшествия;

- 1 полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,41 гр., в значительном размере, в «закладку» – на земле под фрагментом асфальта у торца 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, которое было обнаружено и изьято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» 

<

дата> в период времени с 15 час. 55 мин. до 16 час. 05 мин., в том же месте, в ходе осмотра места происшествия;

- 1 полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,44 гр., в значительном размере, в «закладку» – на земле у бетонной лестницы у торца 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, которое было обнаружено и изьято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» 

<

дата> в период времени с 16 час. 10 мин. до 16 час. 20 мин., в том же месте, в ходе осмотра места происшествия;

- 1 полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,45 гр., в значительном размере, в «закладку» – на земле у торца 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, которое было обнаружено и изьято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» 

<

дата> в период времени с 16 час. 30 мин. до 16 час. 40 мин., в том же месте, в ходе осмотра места происшествия;

- 1 полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,44 гр., в значительном размере, в «закладку» – на земле у металлического гаража у первого подъезда 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, которое было обнаружено и изьято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» 

<

дата> в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин., в том же месте, в ходе осмотра места происшествия;

- 1 полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,45 гр., в значительном размере, в «закладку» – на земле у гаража в районе последнего подъезда 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, которое было обнаружено и изьято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» 

<

дата> в период времени с 17 час. 05 мин. до 17 час. 15 мин., в том же месте, в ходе осмотра места происшествия;

- 1 полимерный пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,40 гр., в значительном размере, в «закладку» – на земле у газовой трубы у забора 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, которое было обнаружено и изьято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» 

<

дата> в период времени с 17 час. 20 мин. до 17 час. 30 мин., в том же месте, в ходе осмотра места происшествия.

Остальные 20 полимерных пакетиков с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,51 гр., в крупном размере, ФИО1 продолжал хранить при себе, с целью помещения пакетиков с указанным наркотическим средством в «закладки», с целью незаконного сбыта.

Однако 

<

дата> в 09 часов 25 минут возле 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области ФИО1 был задержан сотрудником ОНК МУ МВД России «Сызранское». 

В тот же день, в период времени с 12-00 часов до 13-00 час., в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности между домами № *** и № *** по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, сотрудниками МУ МВД России «Сызранское» у ФИО1 в рюкзаке, в перчатке левой руки, в карманах трико были обнаружены и изъяты указанные выше 20 полимерных пакетиков с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 8,51 гр., в крупном размере.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо «Timur Wolodin» довести преступление и свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство, общей массой 14,94 гр., принадлежащее участникам преступной группы, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками МУ МВД России «Сызранское».

Допрошенный в суде подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал частично и показал, что около полугода употребляет наркотик «соль», который является сильным и с первого раза возникает сильная зависимость, по выходным начал употреблять этот наркотик. 

<

дата> со своего мобильного телефона, через приложение «Телеграмм», он связался с неизвестным абонентом указанного в приложении под контактом «ДНК», который занимается продажей наркотиков и предлагал работу курьером по «закладке» наркотических средств. В сообщении он написал, что хочет работать и ему был дан контакт абонента «* * *», которому необходимо было отправить копию своего паспорта. В ходе переписки с абонентом «* * *», ему было предложено производить «закладки» наркотических средств в различных районах города Сызрани, затем отсылать данному абоненту фотографии мест «закладок» и описание этих мест. Предлагался большой обьем работы, оплата по 200 рублей за одну «закладку» на электронный кошелек один раз в месяц, а также условия работы курьером, а именно разложить наркотики и направить описание и фотографии мест «закладок» наркотиков до 11 часов следующего дня, после получения наркотиков, также необходимо была стажировка в течение двух недель. Данному абоненту он отправил фотографии своего паспорта. Изначально, он не собирался раскладывать наркотики, а просто таким образом хотел получить себе наркотики для личного употребления, при этом он не побоялся, так как на форуме в «Интернете» все говорили, что таким образом можно получить наркотики и не платить за них и что все проходит нормально. В течение двух недель он отправлял «* * *» фотографии и описание мест «закладок» не менее 30-ти адресов, оформлял так как требовал «* * *», который обещал выдать настоящие наркотики. Первый раз он получил наркотики 25 августа 2018 года в месте «закладки» на Образцовской площадке на 

<

адрес>, куда он приехал на велосипеде утром и в обусловленном месте забрал сверток, в котором было много пакетиков с застежками, в каждом был еще такой же пакетик с наркотиком, изначально ему не было известно о количестве наркотиков, было удобно, что наркотики уже были расфасованы. Он решил все указанные пакетики с наркотиком спрятать в различных местах, чтобы потом по мере надобности забирать себе, а также чтобы потом было удобнее найти, то решил разложить пакетики в местах, ранее записанных в его мобильном телефоне в приложении «Телеграмм», которые он ранее описывал и отправлял фото «* * *» во время переписки через приложение «Телеграмм», в которых не было наркотических средств. До этого, ни 24 августа 2018 года, ни ранее он никаких наркотиков не получал. Затем он поехал в район «Монгора» г.Сызрани, где на 

<

адрес> разложил в разные места пять пакетиков с наркотиком «соль», но там было людно и он поехал обратно в район Образцовской площадки, где разложил в различные места 10 пакетиков с наркотиком «соль» на 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, но все пакетики разложить не успел, так как на 

<

адрес> его задержал сотрудник полиции, который был в штатской одежде. Затем приехали еще сотрудники полиции, в присутствии понятых, у него изьяли оставшиеся 20 пакетиков с наркотиком «соль», которые он не успел разложить, а именно 15 пакетиков из рюкзака и пять пакетиков из карманов и перчатки. Также, один из сотрудников взял его телефон «Хонор», спросил у него пароль и он сообщил пароль, после чего сотрудник полиции в его телефоне в приложении «Телеграмм» увидел смс-переписку с абонентом «* * *» с указанием мест расположения пакетиков и сотрудники полиции сделали вывод, что он разложил наркотики для сбыта. Затем он провел сотрудников полиции и понятых на Образцовской площадке по всем адресам, указанным в телефоне и оттуда изьяли 10 пакетиков с наркотическим средством, хотя он не разрешал пользоваться информацией, имеющейся в его телефоне. Сотрудники полиции ездили по всем адресам, описания которых он указывал в мобильном приложении «Телеграмм» и отправил «* * *» и не удалил, но они изначально были пустыми. Текст явок с повинной, он написал со слов сотрудников полиции. Он был в шоковом состоянии во время задержания, поэтому не мог говорить, что делал «закладки» с наркотиком для сбыта и отправлял места «закладок», чтобы перед кем-то отчитаться, как показал свидетель Свидетель №2. 

Несмотря на непризнание подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, общей массой 14,94 гр., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что он работает оперуполномоченным * * *, до октября 2018 года работал оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Сызранское». В их отделе была оперативная информация о том, что ФИО1 занимается «закладками» наркотических средств. 25 августа 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» оперуполномоченным ФИО5 на 

<

адрес> в г.Сызрань был задержан ФИО2 Когда он в составе следственно-оперативной группы прибыл на 

<

адрес>, то на месте был оперуполномоченный ФИО5 и задержанный ФИО1, у которого при себе был велосипед, рюкзак. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 из одежды и из рюкзака было изьято более 15 пакетиков с застежками «Зип-Лок» с кристаллообразным порошком, а также был изьят сотовый телефон, который был осмотрен с согласия ФИО1, который сам назвал пароль, установленный в телефоне, о чем указано в протоколе осмотра места происшествия. В приложении «Блокнот», установленном в телефоне, имелась информация о местах «закладок» наркотиков, а именно адреса и описание мест «закладок». В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что устроился «на работу» курьером, отправил оператору копию паспорта, делал «закладки» наркотиков за вознаграждение, описание мест «закладок» наркотиков отправлял оператору. В телефоне была переписка ФИО1, из которой следовало, что оператором ФИО1 направлялось описание места, где надо было получить пакетики с наркотиками, в каком районе их раскладывать, а затем ФИО1 направлялись оператору описание мест, где произведены «закладки» наркотических средств. Затем, исполняя отдельное поручение следователя о проведении осмотров, он вместе с ФИО1 и понятыми, проехали по району Образцовской площадки г.Сызрани по местам «закладок», описанных в телефоне ФИО1, в основном на 

<

адрес>, где в разных местах были обнаружены пакетики с порошкообразным веществом, места «закладок» показывал ФИО1, при этом пояснил, что пакетики с наркотиками разложил в этот же день утром до задержания. По каждому месту обнаружения и изьятия пакетика с наркотиком, составлялся отдельный протокол осмотра места происшествия. Также, другие сотрудники полиции с понятыми поехали в район Монгоры г.Сызрани, где также в местах, указанных и описанных в телефоне ФИО1 было обнаружено и изьято пять пакетиков с наркотиками, которые ФИО1 разместил в эти места днем ранее. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 (оперуполномоченного * * *»), в том числе оглашенными (т.2, л.д.79-82), подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 25 августа 2018 года, он приехал на место происшествия на 

<

адрес> в г.Сызрань, где оперуполномоченным ФИО5 был задержан ФИО1 Когда он приехал, то на месте уже работала следственно- оперативная группа, уже был произведен осмотр места происшествия, у ФИО1 были обнаружены и изьяты пакетики с застежками с порошкообразным веществом, сотовый телефон, в котором в приложении «Блокнот» имелась информация о местах «закладок» пакетиков с наркотиками, телефон был осмотрен с согласия ФИО1 и следователь передала ему информацию о местах «закладок» наркотиков в районе Монгоры г.Сызрани, после чего с участием понятых эти места были осмотрены и в местах «закладок», указанных в телефоне ФИО1 на 

<

адрес> были обнаружены пакетики с застежками с порошкообразным веществом, всего пять пакетиков в разных местах. В ходе осмотра этих мест производилось фотографирование и были составлены акты обследования участков местности. Впоследствии от ФИО1 поступили явки с повинной с указанием мест, где им были произведены «закладки» наркотических средств.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, в том числе оглашенными (т.2, л.д. 75-78), подтвержденными им в судебном заседании, из которых следует, что 

<

дата>, примерно в 11 час. 50 мин. он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при досмотре задержанного ФИО1 на 

<

адрес> в г.Сызрани. У ФИО3 с собой был велосипед «GT», велошлем, рюкзак. На предложение сотрудников полиции выдать имеющиеся запрещенные предметы, ФИО3 пояснил, что в рюкзаке у него имеется наркотическое средство «скорость». При осмотре ФИО3 и места происшествия, в рюкзаке ФИО3 было обнаружено 15 пакетиков с застежками «Zip-Lock», внутри каждого пакетика находился еще один такой же пакетик с застежками «Zip-Lock» с белым порошком, также в рюкзаке находились документы ФИО3, банковские карточки, сотовый телефон марки «Honor». В перчатке, надетой на левую руку ФИО3 обнаружено 3 полиэтиленовых пакетика с застежками «Zip-Lock», внутри каждого пакетика находился еще один такой же пакетик с белым порошком, а также ФИО3 достал из карманов спортивных брюк еще 2 пакетика с застежкой «Zip-Lock», внутри которого находился еще один такой же пакетик с белым порошком. ФИО3 в ходе осмотра пояснил, что он делал «закладки» пакетиков с наркотиком «скорость» за денежное вознаграждение, фотографировал места «закладок» наркотиков и кому-то отсылал, чтобы отчитаться. Адреса и места «закладок» наркотиков были в телефоне ФИО3. С согласия ФИО3 был осмотрен сотовый телефон, в котором были обнаружены записи о местах «закладок». Затем в их присутствии ФИО3 сам показал адреса и места «закладок» наркотиков на Образцовской площадке, в основном на 

<

адрес> г.Сызрани, в этих местах были обнаружены пакетики с белым порошком, при этом ФИО3 пояснил, что разложил их в этот же день утром до задержания. Все обнаруженные и осмотренные предметы, вещи, пакетики с наркотиками у ФИО3 были изьяты, были составлены соответствующие протоколы осмотров места происшествия, все участвующие лица, в том числе и ФИО3 расписались в протоколах. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, аналогичными с показаниями свидетеля Свидетель №2 по обстоятельствам участия в качестве понятого при задержании ФИО1, осмотра места происшествия, изьятия у ФИО1 сотового телефона «Honor», в котором в приложении «Блокнот» были записаны места «закладок» пакетиков с наркотиками, изьятия полимерных пакетиков на застежках «Зип-Лок», с порошкообразным веществом в рюкзаке, карманах спортивных брюк, перчатке, а также последующего участия в качестве понятых, с участием ФИО1, в ходе осмотра разных мест, указанных ФИО1, на 

<

адрес> в районе домов №№ 

<

адрес>, где были обнаружены и изьяты 10 полимерных пакетиков на застежках «Зип-Лок», с порошкообразным веществом, а также дополнил, что на 

<

адрес> возле гаража пакетик лежал ничем не скрытый и его было видно.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что 25 августа 2018 года, примерно в 18 часов он со своей знакомой Свидетель №5 участвовали в качестве понятых при осмотре участков местности в районе Монгоры г.Сызрани, в основном на 

<

адрес>. В их присутствии сотрудники полиции осмотрели места, в которых были обнаружены и изьяты пакетики с застежками, в которых находилось порошкообразное вещество, упакованное в такой же пакетик с застежкой. Информация о местах нахождения пакетиков поступила от следователя, находилась в телефоне. Сотрудник полиции смотрел фотографии с адресами и в этих местах были обнаружены пакетики с порошкообразным веществом. Всего было обнаружено в различных местах пять таких пакетиков. Пакетики были спрятаны, где под зажигалкой, где под кирпичом, за скамейкой. Также были осмотрены еще адреса, указанные в телефоне, но там ничего не нашли. Каждый раз при обнаружении и изьятии пакетика с порошкообразным веществом, составлялся акт осмотра и производилось фотографирование.

- показаниями свидетеля Свидетель №5, аналогичными по содержанию с показаниями свидетеля Свидетель №4 по обстоятельствам участия в качестве понятого 

<

дата> при осмотре сотрудниками полиции разных мест в районе Монгоры г.Сызрани на 

<

адрес>, обнаружения и изьятия в разных местах пяти пакетиков с застежками, в которых находилось порошкообразное вещество.

В судебном заседании был допрошен свидетель ФИО6, который охарактеризовал своего сына ФИО1 с положительной стороны, также пояснил, что 

<

дата> был выходной день, его сын ФИО1 утром уехал из дома, сказал, что хочет покататься. Через некоторое время позвонил друг сына и сказал, что сын задержан сотрудниками полиции. Он приехал на Образцовскую площадку на 

<

адрес>, его сын сидел на земле, рядом лежал велосипед. Из рюкзака сына стали доставать какие-то пакетики, фотографировали. Он стоял на расстоянии и наблюдал за осмотром. Он не слышал, чтобы сын давал сотрудникам полиции разрешения на осмотр своего телефона, но когда он приехал, то телефон уже находился в руках сотрудника полиции. Он был очень удивлен тому, каким образом у сына оказались наркотики, он не видел у сына никогда наркотиков, сын наркотики не употребляет.

- постановлениями и.о. начальника МУ МВД России «Сызранское» от 18 сентября 2018 года о предоставлении результатов оперативной-розыскной деятельности и о рассекречивании материалов оперативно-розыскных мероприятий: рапорта информации и акта наблюдения от 25 августа 2018 года. (т.2, л.д.31-34)

- рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Сызранское» ФИО5 от 

<

дата> о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 

<

адрес> в г.Сызрань в отношении неизвестного лица, которое по поступившей оперативной информации занимается сбытом наркотического средства «скорость» через тайники-«закладки» посредством сети «Интернет». (т.2, л.д.35)

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 

<

дата>, составленного оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Сызранское» ФИО5, зафиксировавшим ход и результаты ОРМ «Наблюдение», задержания ФИО1 в районе 

<

адрес> в г.Сызрань, сделавшего «закладку» возле газовой трубы в районе 

<

адрес>. (т.2, л.д.36-37)

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 25 августа 2018 года в период времени с 12-00 час. до 13-00 час. на участке местности между домами № *** и 15 по 

<

адрес> в г.Сызрани, в ходе осмотра у задержанного ФИО1, при себе обнаружены: велосипед «GT», черный матерчатый рюкзак, сотовый телефон «Honor», документы, бансковские карты. ФИО1 дал согласие на осмотр телефона, код блокировки 2833, пояснил, что в приложении в блокноте «Color Note» им сделаны записи с местами «закладок» наркотических средств, разложенных им сегодня, т.е. 25 августа 2018 года в период с 08 час. 30 мин. до момента его задержания, но отправить оператору места «закладок» не успел. При открывании приложения «Color Note» имеется заметка Вася/образ, в которой имеется текст с описанием мест «закладок» на 

<

адрес>, 

<

адрес> в г.Сызрань. В рюкзаке обнаружены 15 полиэтиленовых пакетиков с застежками «Зип-Лок», внутри каждого находится еще один такой же пакетик с кристаллообразным веществом. Из перчатки, надетой на левую руку, ФИО1 достал три таких же пакетика с кристаллообразным веществом. Из правого и левого наружных карманов спортивных брюк ФИО1 достал еще по одному такому же пакетику с кристаллообразным веществом. (т.1, л.д.207-215) 

- рапортами старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Сызранское» ФИО7 о разрешении на проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25 августа 2018 года на участках местности по 

<

адрес> в г.Сызрани и постановлениями руководства МУ МВД России «Сызранское» о предоставлении результатов ОРД в СУ МУ МВД России «Сызранское». (т.1, л.д.3,6; л.д.73,76; л.д.105,108; л.д. 138,141; л.д.170,172)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств и фототаблицей, из которых следует, что 25 августа 2018 года в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 5 метрах от торца 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области был обнаружен и изъят полимерный пакет «Зип-Лок», внутри которого находится еще такой же пакет с порошкообразным веществом. (т.1, л.д.8-11)

- справкой об исследовании № *** от 

<

дата> и заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которых следует, что вещество массой 0,48 гр. (с учетом израсходованного первоначальное на исследование), изьятое 25 августа 2018 года возле 

<

адрес> в г.Сызрань, содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т.1, л.д.19,52-53)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств и фототаблица, из которых следует, что 25 августа 2018 года в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 20 минут в ходе обследования участка местности в 30 метрах от торца 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, в лесополосе, был обнаружен и изъят полимерный пакет «Зип-Лок», внутри которого находится еще такой же пакет с порошкообразным веществом. (т.1, л.д.77-80)

- справкой об исследовании № *** от 

<

дата> и заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которых следует, что вещество массой 0,46 гр. (с учетом израсходованного на первоначальное исследование), изьятое 25 августа 2018 года в районе торца 

<

адрес> в г.Сызрани, содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т.1, л.д.88,92-93)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств и фототаблица, из которых следует, что 25 августа 2018 года в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 20 минут в ходе обследования участка местности у металлического гаража в 40 метрах от торца 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, был обнаружен и изъят полимерный пакет «Зип-Лок», внутри которого находится еще такой же пакет с порошкообразным веществом. (т.1, л.д.109-112)

- справкой об исследовании № *** от 

<

дата> и заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которых следует, что вещество массой 0,40 гр. (с учетом израсходованного на первоначальное исследование), изьятое 25 августа 2018 года в районе 

<

адрес> в г.Сызрани, содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т.1, л.д.120,124-125)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств и фототаблица, из которых следует, что 25 августа 2018 года в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 40 минут в ходе обследования участка местности в 35 метрах от торца 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, у кирпичной стены, был обнаружен и изъят полимерный пакет «Зип-Лок», внутри которого находится еще такой же пакет с порошкообразным веществом. (т.1, л.д.141-144)

- справкой об исследовании № *** от 

<

дата> и заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которых следует, что вещество массой 0,42 гр. (с учетом израсходованного на первоначальное исследование), изьятое 25 августа 2018 года в районе 

<

адрес> в г.Сызрани, содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т.1, л.д.152,156-157)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств и фототаблица, из которых следует, что 25 августа 2018 года в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 55 минут в ходе обследования участка местности в 40 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, за проезжей частью, в лесополосе у бревенчатой лавочки, был обнаружен и изъят полимерный пакет «Зип-Лок», внутри которого находится еще такой же пакет с порошкообразным веществом. (т.1, л.д.173-176)

- справкой об исследовании № *** от 

<

дата> и заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которых следует, что вещество массой 0,43 гр. (с учетом израсходованного на первоначальное исследование), изьятое 25 августа 2018 года в районе 

<

адрес> в г.Сызрани, содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т.1, л.д.152,156-157)

- протоколами осмотра предметов и постановлениями о признании и приобщении вещественных доказательств, из которых следует, что осмотрены полимерные пакетики с застежкой «Зип-Лок» с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, изьятые при обследовании участков местности в районе Монгоры г.Сызрани на 

<

адрес> и приобщены в качестве вещественных доказательств. (т.1, л.д.64-65,66; л.д. 95-96,97; л.д. 127-128,129; л.д.159-160,161; л.д.191-192,193)

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, из которых следует, что 25 августа 2018 года в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов, с участием ФИО1, в ходе осмотра участка местности, расположенного у торца 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, между газовой трубой и стеной дома, был обнаружен и изъят полимерный пакетик «Зип-Лок», внутри которого находится еще такой же пакетик с кристаллообразным веществом. (т.1, л.д.222-225)

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, из которых следует, что 25 августа 2018 года в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут, с участием ФИО1, в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, в 6 метрах от правого торца дома, под фрагментом асфальта, был обнаружен и изъят полимерный пакетик «Зип-Лок», внутри которого находится еще такой же пакетик с кристаллообразным веществом. (т.1, л.д.226-229) 

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, из которых следует, что 25 августа 2018 года, в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 30 минут, с участием ФИО1, в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, в 7 метрах от левого торца дома, под корой пенька, был обнаружен и изъят полимерный пакетик «Зип-Лок», внутри которого находится еще такой же пакетик с кристаллообразным веществом. (т.1, л.д.230-233)

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, из которых следует, что 25 августа 2018 года, в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 45 минут, с участием ФИО1, в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, в 3 метрах от левого торца дома, возле пенька в траве, был обнаружен и изъят полимерный пакетик «Зип-Лок», внутри которого находится еще такой же пакетик с кристаллообразным веществом. (т.1, л.д.234-237) 

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, из которых следует, что 25 августа 2018 года в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 05 минут, с участием ФИО1, в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, в 2 метрах от правого торца дома, под фрагментом асфальта, был обнаружен и изъят полимерный пакетик «Зип-Лок», внутри которого находится еще такой же пакетик с кристаллообразным веществом. (т.1, л.д.238-240) 

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, из которых следует, что 25 августа 2018 года в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 20 минут, с участием ФИО1, в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, в 5 метрах от правого торца дома, с правой стороны бетонной лестницы, был обнаружен и изъят полимерный пакетик «Зип-Лок», внутри которого находится еще такой же пакетик с кристаллообразным веществом. (т.1, л.д.242-245) 

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, из которых следует, что 25 августа 2018 года в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 40 минут, с участием ФИО1, в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, в 1 метре от левого торца дома у отмостка, был обнаружен и изъят полимерный пакетик «Зип-Лок», внутри которого находится еще такой же пакетик с кристаллообразным веществом. (т.1, л.д.246-249)

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, из которых следует, что 25 августа 2018 года в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 55 минут, с участием ФИО1, в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, в 15 метрах от первого подьезда дома, возле металлического гаража, был обнаружен и изъят полимерный пакетик «Зип-Лок», внутри которого находится еще такой же пакетик с кристаллообразным веществом.

(т.2, л.д.1-4)

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, из которых следует. что 25 августа 2018 года в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 15 минут, с участием ФИО1, в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, в 12 метрах от последнего подьезда, возле четвертого гаража с № *** слева, был обнаружен и изъят полимерный пакетик «Зип-Лок», внутри которого находится еще такой же пакетик с кристаллообразным веществом. (т.2, л.д.5-8) 

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, из которых следует, что 25 августа 2018 года в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минут, с участием ФИО1, в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, в 2 метрах от торца забора, возле газовой трубы под камнем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик «Зип-Лок», внутри которого находится еще такой же пакетик с кристаллообразным веществом. (т.2, л.д.9-12) 

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, вещества в 10 полимерных пакетиках, изьятых при осмотре мест происшествия 25 августа 2018 года на 

<

адрес>, 

<

адрес> в г.Сызрань, массой соответственно: 0,43 гр., 0,39 гр., 0,39 гр., 0,44 гр., 0,41 гр., 0,44 гр., 0,45 гр., 0,44 гр., 0,45 гр., 0,40 гр.; вещества общей массой 8,51 гр. в 20 полимерных пакетиках, изьятых 25 августа 2018 года на 

<

адрес> у ФИО1 в рюкзаке, левой перчатки и карманах брюк, всего общей массой 12,750 гр., содержат в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т.2, л.д.25-28)

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, из которых следует, что осмотрены полимерные пакетики с застежкой «Зип-Лок» с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, изьятые при осмотре мест происшествия 25 августа 2018 года на 

<

адрес>,

<

адрес> 

<

адрес> в г.Сызрань и у ФИО1 и приобщены в качестве вещественных доказательств. Также осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон «Honor», изьятый у ФИО1, при просмотре приложения «Color Note» установлено, что в заметке под названием * * *», датированной 

<

дата>, имеется текст с описанием 10 мест в районах домов на 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> в г.Сызрани, где прикопаны «зип». При просмотре приложения «Telegram», имеется аккаунт под названием «* * *» и переписка с абонентом «* * *», начатая 

<

дата> по 

<

дата>. Сообщения, отправленные от абонента «* * *» абоненту «* * *» имеют статут «Прочитано». Из текста сообщений между абонентами «* * *» и «* * *» следует, что «* * *» дает указания, где и каким образом располагать «клады», как описывать места «кладов» и передавать их описание и фото до 11 часов или до 13 часов следующего дня. Также имеются сообщения о том, что «* * *» в период с 11 августа до 24 августа 2018 года передает места, где находятся свертки: 11 августа 2018 г. - 

<

адрес>12 августа 2018 г. - 

<

адрес>; 13 августа 2018 г. - 

<

адрес>; 14 августа 2018 г.- 

<

адрес>; 15 августа 2018 г. – 

<

адрес>; 17 августа 2018 г. –

<

адрес>; 18 августа 2018 г. – 

<

адрес>; и имеются сообщения от абонента «* * * что он нашел свертки, раскладывает и отправляет описание мест «закладок» «* * *», который их принимает.

Также из текста сообщений следует, что * * *» просит «* * *» не более 30, так как работа на заводе не раскладывать с утра в будни, а по выходным легко справиться, и что у него уже сдают нервы.

23 августа 2018 г. в 22 часа 52 мин. «* * *» отправляет описание места, где прикопан сверток 30 шт. на 

<

адрес>, а 24 августа 2018 года в 11 час. 04 мин. «* * *» сообщает, что разложил и в 11 час. 52 мин. направляет «* * *» места с описанием мест, где прикопаны «зипы», в том числе и пять мест по 

<

адрес>, где в ходе обследования участков местности 25 августа 2018 года были обнаружены и изьяты пакетики с наркотическим средством. (т.2, л.д.38-49,50)

Из содержания указанных телефонных сообщений и переписки ФИО1 с неустановленным лицом «* * *» установлено, что ФИО1 вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным лицом «* * *», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере и действовал в исполнение совместного преступного умысла.

Доводы ФИО1 о том, что он отправлял «* * *» описания мест «закладок», в которых не было наркотических средств, а равно о том, что все наркотические средства он получил первый раз утром 25 августа 2018 года, суд находит неубедительными и не может принять во внимание, поскольку судом установлено, что 23 августа 2018 года ФИО1 получил от «* * *» не менее пяти пакетиков с наркотическим средством, которые разложил в разные места на 

<

адрес> в г.Сызрани на следующий день 24 августа 2018 года до 11 час. 04 мин. и в 11 час. 52 мин. отправил описание мест «закладок» наркотических средств «* * *», в которых и были обнаружены и изьяты пакетики с наркотическим средством 25 августа 2018 года сотрудниками полиции.

По основаниям, изложенным выше, суд также не может принять во внимание доводы ФИО1 и защиты о том, что наркотические средства, он получил от неустановленного лица «* * * без цели сбыта, а решил использовать для личного употребления, поместив расфасованные пакетики, в ранее описанные и сохраненные в его телефоне места «закладок» наркотических средств и что умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору группой лиц не доказан. Кроме того, эти доводы опровергаются вышеизложенными доказательствами, а именно текстом сообщений между ФИО19 и неустановленным лицом «* * *», показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2 о том, что ФИО1 при задержании сам пояснил, что устроился «на работу» курьером, делал «закладки» наркотиков за вознаграждение, описание мест «закладок» наркотиков отправлял оператору, а описание, сделанных «закладок» пакетиков с наркотическим средством на Образцовской площадке на 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес>, не успел отправить оператору, что также отражено и в протоколе осмотра места происшествия (т.1, л.д.207-215), который ФИО1 подписал без замечаний и оговорок. Оснований полагать, что указанные свидетели оговаривают ФИО1, либо заблуждаются относительно действий ФИО1, у суда не имеется.

По основаниям, изложенным выше, суд не может принять во внимание и считает несостоятельными доводы ФИО1 и его защитника о том, что он не давал согласие сотрудникам полиции о получении информации из изьятого у него телефона, что информация из телефона получена незаконно и все последующие действия сотрудников полиции незаконны, поскольку как установлено судом, ФИО1 сам назвал сотрудникам полиции пароль и код доступа, установленного в его телефоне, сам лично участвовал при осмотре мест происшествия, показывая места «закладок» наркотических средств, протоколы осмотра места происшествия подписал без замечаний и оговорок, а равно доводы о том, что в момент задержания ФИО1 находился в шоковом состоянии. При этом, суд принимает во внимание, что обследование участков местности, обнаружение и изьятие пакетиков с наркотическим средством, разложенных ФИО1 с целью сбыта в районе Монгоры г.Сызрани на 

<

адрес>, проведено сотрудниками полиции в соответствии с соответствии с Федеральным законом от 

<

дата> № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (т.1, л.д.3,6; л.д.73,76; л.д.105,108; л.д. 138,141; л.д.170,172), а осмотр участков местности, обнаружение и изьятие пакетиков с наркотическим средством, разложенных ФИО1 с целью сбыта в районе Образцовской площадке г.Сызрани на 

<

адрес>, произведен сотрудниками полиции на основании отдельного поручения следователя. (т.1, л.д.220)

При этом, суд принимает во внимание, что из вышеизложенных актов обследования участков местности в районе Монгоры на 

<

адрес>, а также из протоколов осмотра мест происшествий в районе Образцовской площадки г.Сызрани на 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проведенных сотрудниками полиции, где были обнаружены и изьяты пакетики с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, заложенные в эти места ФИО1, следует, что как места, так и «закладки» наркотических средств носили кратковременный характер их сокрытия, некоторые были мало скрытны, либо определялись визуально, то есть пакетики с наркотическим средством закладывались таким способом, чтобы имели быстрый доступ приобретателям наркотических средств, что также свидетельствует об умысле ФИО1 и неустановленного лица на незаконный сбыт наркотических средств. 

По основаниям, изложенным выше, в равной степени, суд также не принимает во внимание ссылку защиты на состояние наркотического опьянения ФИО1, поскольку данное обстоятельство ничем не подтверждено, а составление в отношении ФИО1 протокола об административном правонарушении и привлечение его к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, не имеет существенного значения, поскольку сам факт отказа от медицинского освидетельствования не может служить безусловным основанием считать, что ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения, напротив, после задержания ФИО1 участвовал в осмотрах места происшествия, сам показывал места произведенных им «закладок» наркотических средств, протоколы осмотра места происшествия подписал без замечаний и оговорок. Кроме того, по мнению суда, данное обстоятельство не является существенным, не влияет на юридическую оценку и квалификацию действий ФИО1 и на решение по существу дела в целом.

Ссылку защиты на то, что в обвинительном заключении указано время задержания 24 августа 2018 года, поэтому ФИО1 25 августа 2018 года не мог находится на 

<

адрес>, суд не может принять во внимание, поскольку судом установлено и подтверждается показаниями свидетелей и другими доказательствами, изложенными выше, что ФИО1 был задержан 25 августа 2018 года в 09 час. 25 мин., что также не отрицает сам ФИО1, поэтому в данном случае, по мнению суда следователем допущена техническая описка и обвинение в этой части следует изменить, а именно в части даты и времени задержания ФИО1 

Суд также считает необходимым исключить из обвинения ФИО1 получение им 23 августа 2018 года от неустановленного лица * * *» вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, расфасованного в 30 свертков из полимера, и распределение по «закладкам» в неустановленных местах на территории г.Сызрани 25 полимерных пакетиков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, неустановленной массы, поскольку обвинение в этой части не конкретизировано, в связи с отсутствием количества и массы наркотического средства, а также поскольку судом установлено в этой части обвинения, что ФИО1 23 августа 2018 года в 22 час.52 мин. получил от неустановленного лица «* * *» наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой, не менее 2,19 гр., в крупном размере, расфасованное в не менее 5-ть свертков из полимера, и действуя по предварительному сговору с последним поместил данные полимерные пакетики с наркотическим средством, с целью сбыта в районе Монгоры г.Сызрани на 

<

адрес>. 

Таким образом, судом установлено, что ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом «* * * на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, получил от последнего в период с 23 по 

<

дата> 35 пакетиков с наркотическим средством, общей массой 14,94 гр., в крупном размере, часть из которых разместил в «тайниках-закладках», однако не смог довести совместный преступный умысел и преступление до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции с последующим изьятием наркотических средств из незаконного оборота.

Таким образом, вина ФИО1 полностью доказана совокупностью вышеизложенных исследованных доказательств, его действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, его личность, который признал частично свою вину, не судим, родственниками и по месту работы характеризуется положительно, * * *, активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного им преступления, его явки с повинной, имеет благодарности от руководства по месту работы, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая вышеприведенные обстоятельства, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с учетом ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ. При этом, с учетом характера совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, при наличии вышеизложенных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, т.е. для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также для применения ст.73 УК РФ, а равно для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую, и применения ч.6 ст.15 УК РФ. 

В связи с тем, что ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления в законную силу приговора, в целях обеспечения его исполнения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание – 7 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 28 мая 2019 года, с зачетом времени содержания под стражей с 27 августа 2018 года по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: * * *

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья: А.Н.Волков

Секретарь: А.А.Верещагина 

Приговор вступил в законную силу: «……» …………………………… 2019г.

Секретарь: